ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezessete horas, reuniu-se, na modalidade on-line, via Zoom, a Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão de Pessoas com Deficiência, instituída pela Portaria n. 1.475, de 08
de agosto de 2022, presentes todos os seus membros: Desembargador Jadir Silva, Zélia Maria
Bernardo, Maria Libéria da Silva, Ana Paula Araújo Sales Rezende, Kely Cristina Barbosa
Machado, Maximiniano Félix Lopes, Thiago Augusto Duarte Pereira e Fernanda Vilas Boas
Fuscaldi.

A reunião foi aberta pelo presidente da Comissão, Desembargador Jadir Silva,
que desejou boas-vindas a todos e ressaltou a importância de que o Tribunal de Justiça Militar
de Minas Gerais realize eventos com acessibilidade, assim como será a palestra " Pensando a
coleta seletiva: aspectos conceituais e de participação" que contará com intérprete de Libras e
acontecerá na sede deste Tribunal, no dia 20/10/2022.

A servidora Maria Libéria comunicou que fez contato com a palestrante
Carolina Rezende, coordenadora do Programa PUC Inclusiva, e que foi agendada uma
palestra, no dia 05/12 (Dia da Acessibilidade), das 14:30h às 16:30h, a ser realizada no
Auditório desta Justiça Militar.

A servidora Kely explicou que a situação dos elevadores ainda está pendente e
que o processo para contratação de um profissional para realizar estudo técnico sobre
acessibilidade, a fim de adequar as instalações do prédio às normas vigentes, encontra-se em
andamento na Área de Licitações, Contratos e Compras, SEI 22.0.000001497-8.

Com a finalidade de cumprir o Art. 19 da Resolução CNJ Nº 401 de
16/06/2021, ficou definido que a Área de Recursos Humanos fará um levantamento entre os
servidores que compõem o quadro profissional do Tribunal e indicará aqueles que sejam das
áreas de engenharia, arquitetura, tecnologia de informação, cerimonial, eventos e comunicação
social para participarem de capacitação sobre as normas e padrões de acessibilidade. Ainda
nesse sentido, o RH fará contato com a Escola Judicial Militar solicitando capacitação básica
em Libras de, pelo menos, 5% dos servidores, conforme determinação do Art. 9º da
supramencionada Resolução.

A próxima reunião desta Comissão ficou marcada para o dia 07/11, segunda-
feira, às 17:00h, na modalidade on-line, via Zoom, com a possibilidade de começar um pouco
mais cedo que o horário programado.

Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Paula Araújo Sales Rezende, lavrei a
presente ata, que deverá ser assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por JADIR SILVA, Presidente da Comissão, em 20/10/2022, às
17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 0246994         SEI 20.0.000001760-5 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ZÉLIA MARIA BERNARDO, Assessor de Juiz, em
20/10/2022, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA ARAÚJO SALES REZENDE , Oficial
Judiciário, em 21/10/2022, às 12:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAXIMINIANO FELIX LOPES, Oficial Judiciário, em
21/10/2022, às 13:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO AUGUSTO DUARTE PEREIRA , Assistente
Judiciário, em 21/10/2022, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA VILAS BOAS FUSCALDI , Analista
Judiciário, em 21/10/2022, às 13:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LIBÉRIA DA SILVA , Agente Judiciário, em
21/10/2022, às 13:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KELY CRISTINA BARBOSA MACHADO , Oficial
Judiciário, em 21/10/2022, às 16:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando o
código verificador 0246994 e o código CRC 32708150.

20.0.000001760-5 0246994v2
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro de Lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

Ata 0246994         SEI 20.0.000001760-5 / pg. 2

	Ata 0246994